

**Masuri de eficienta energetica a
IMSP "Spitalul Raional Cahul"
termoizolarea fatadelor - blocul
Terapie si Maternitate.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Termoizolarea fatadelor - Terapia**

Valoarea de deviz 5 096 417,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 03.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Termoizolarea fasadelor - Terapia 1.1. Capitolul 1. Pereti:Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135kg/m3, gr.100mm				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor - invelitori din tabla, etc. (se va folosi la cota superioara a peretilor (parapetului) pentru protejarea acestuia si la pervazurile ferestrelor, care urmeaza a fi schimbate in totalitate)	m2	18,0000	21,960 21,600	395,280 388,800
2	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida cu suprafete plane (gr.30mm) - 20% (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью (тл.30mm)-20%)	m2	260,0000	112,104 76,500	29 146,962 19 890,000
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен 1 раз	m2	1 300,0000	4,900 0,900	6 370,000 1 170,000

1	2	3	4	5	6	7
		"Betoncontact")				
4	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135kg/m ³ , gr.100mm GOST EN1602) sau mai bine. Conductivitatea termica=0.044W/mk (GOST 7076-99, SP 23-101-2004) sau mai bine. Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45kPa (SM GOST R EN826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sine statator clasa A (SM SR EN 1350-1+A1) sau mai bine).	m2	1 300,0000	307,964 69,300	400 353,590 90 090,000
5	CK26D	Profil perforet de colt din aluminiu (se va folosi la golurile ferestrelor, usilor, colturile elementelor decorative tip si colturile cladirii) с сеткой	m	980,0000	94,200 3,000	92 316,000 2 940,000
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fasade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	1 300,0000	17,545 3,600	22 808,500 4 680,000
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	1 300,0000	108,647 36,600	141 241,100 47 580,000
8	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la	m2	13,2700	116,396 30,000	1 544,576 398,100

1	2	3	4	5	6	7
		cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)- (se va folosi la cota superioara a peretilor (parapetului) pentru protejarea acestuia si la pervazurile ferestrelor care urmeaza a fi schimbate in totalitate)				
		<i>Total</i>	Lei			694 176,008
		Total Capitolul 1. Pereti:Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135kg/m3, gr.100mm Inclusiv salariu				694 176,008 167 136,900
		1.2. Capitolul 2. Golurile ferestrelor si usilor. Placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135kg/m3, gr.30mm				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков 1 раз "Betoncontact")	m2	98,0000	4,900 0,900	480,200 88,200
10	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) - Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de	m2	98,0000	261,361 87,690	25 613,348 8 593,620

1	2	3	4	5	6	7
		bazalt cu densitatea de 135kg/m3, gr.30mm GOST EN1602) sau mai bine. Conductivitatea termica=0.044W/mk (GOST 7076-99, SP 23-101-2004) sau mai bine. Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45kPa (SM GOST R EN826) sau mai bine. Clasa incendiara stins de sine statator clasa A (SM SR EN 1350-1+A1) sau mai bine				
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta")	m2	98,0000	17,545 3,600	1 719,410 352,800
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	98,0000	108,647 36,600	10 647,406 3 586,800
		<i>Total</i>	Lei			38 460,364
		Total Capitolul 2. Golurile ferestrelor si usilor. Placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135kg/m3, gr.30mm Inclusiv salariu				38 460,364 12 621,420
		1.3. Capitolul 3. Alte lucrari				
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	1 690,5000	25,807 22,500	43 626,195 38 036,250
14	CB14A1	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de	m2	1 690,5000	1,394 0,000	2 356,557 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade (Леса металлические трубчатые для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов), за каждый день использования плюс или минус, добавляется или уменьшается)				
15	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Строительный мусор)	t	1,0000	33,300 33,300	33,300 33,300
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	1,0000	16,960 0,000	16,960 0,000
17		Примечание: Возврат стоимости оконных отливов б/у, парапетов б/у, определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком.	h-om	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
		Total	Lei			46 033,012
		Total Capitolul 3. Alte lucrari Inklusiv salariu				46 033,012 38 069,550
		Total	Lei			778 669,384
		Total Termoizolarea fasadelor - Terapia Inklusiv salariu				778 669,384 217 827,870
		2. Termoizolarea socul cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26kg/m3 (GOST EN1602) gr.de100mm 2.1. Capitolul 1. Lucrari generala				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2	27,0000	9,080 8,100	245,160 218,700
19	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime	m2	27,0000	130,787 89,250	3 531,255 2 409,750

1	2	3	4	5	6	7
		medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см) - gr.35mm				
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков 1 раз "Betoncontact")	m2	27,0000	4,900 0,900	132,300 24,300
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)- Termoizolarea soculului cu placi de polisteren extrudat (XPS) densitatea 26kg/m3 (GOST EN1602 gr. de 100mm) Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimi - 200kPa (SM GOST R EN826) sau mai bine. Clasa incendara (stins de sine statator - clasa E (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine).	m2	27,0000	291,903 51,540	7 881,370 1 391,580
22	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (Гидроизоляция в 2 слоя IZOL на битумной мастике)	m2	27,0000	62,227 4,800	1 680,139 129,600
23	CI21A	Placarea peretilor cu placi din	m2	27,0000	359,613	9 709,559

1	2	3	4	5	6	7
		ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка морозоустойчивой плиткой "Гранитогрес")			87,000	2 349,000
24	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Строительный моусор)	t	0,5000	33,300 33,300	16,650 16,650
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	0,5000	16,960 0,000	8,480 0,000
		<i>Total</i>	Lei			23 204,913
		Total Capitolul 1. Lucrari generala Inclusiv salariu				23 204,913 6 539,580
		<i>Total</i>	Lei			23 204,913
		Total Termoizolarea socul cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26kg/m3 (GOST EN1602) gr.de100mm Inclusiv salariu				23 204,913 6 539,580
		3. Inlocuirea timplariei Bloc-Terapia 3.1. Capitolul 1. Bloc - Terapia. Inlocuirea timplariei.				
26	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre) (Разборка: столярные изделия (окна))	m2	369,1600	12,600 12,600	4 651,416 4 651,416
27	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2	24,9200	12,600 12,600	313,992 313,992
28	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)- Rame PVC din PVC nereciclat. Timplariei PVC	m2	105,3000	1 108,200 21,900	116 693,460 2 306,070

1	2	3	4	5	6	7
		ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m ² KU cu rame din PVC ne-reciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1,2mm, acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de clasa A geam dublu 4-16-4 low-e.				
29	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м ² , в зданиях высотой до 35 м включительно)- Rame PVC din PVC nereciclat. Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m ² KU cu rame din PVC ne-reciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2mm. acoperite cu un strat de material plastice, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de clasa A geam dublu 4-16-4 low-e.	m ²	263,8600	$\frac{1\,083,360}{16,800}$	$\frac{285\,855,370}{4\,432,848}$
30	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон) - prevazuri PVC de culoarea alba si latimea de 450mm.	m	170,0000	$\frac{145,736}{10,800}$	$\frac{24\,775,120}{1\,836,000}$
31	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м ² включительно, из пластмассовых профилей,	m ²	24,9200	$\frac{1\,413,300}{24,300}$	$\frac{35\,219,436}{605,556}$

1	2	3	4	5	6	7
		включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)- Timplariei PVC usi cu valoarea U totala maxima de 2,2 W/m2KU cu rame din PVC ne reciclat cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2mm. acoperite cu un strat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de clasa A geam dublu 4-16-4 low-e.				
32	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi interioare (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных внутренних откосов плоских) - profilul de colt din aluminiu 25x25mm- 718.2ml	m2	179,5500	138,988 44,580	24 955,336 8 004,339
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, толщиной 1,0 мм)	m2	179,5500	21,208 16,500	3 807,821 2 962,575
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) - interioare	m2	179,5500	33,481 16,500	6 011,513 2 962,575
35	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m (Транспортировка удобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на	t	10,0000	38,700 38,700	387,000 387,000

1	2	3	4	5	6	7
		расстояние 30 м)				
36	TrI1AG24 G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1 (Материалы группы G - сборные дома, панели, двери, окна - загрузка - с площадки, в авто 1 категории)	t	10,0000	<u>18,000</u> 18,000	<u>180,000</u> 180,000
37	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	10,0000	<u>41,280</u> 0,000	<u>412,800</u> 0,000
38	TrI1AG24I 1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren (Материалы группы G - сборные дома, панели, двери, окна - разгрузка - из авто 1 категории, на площадку)	t	10,0000	<u>12,000</u> 12,000	<u>120,000</u> 120,000
39		Примечание: Возврат стоимости окон, дверей определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком.	h-om	0,0000	<u>0,000</u> 0,000	<u>0,000</u> 0,000
		Total	Lei			503 383,264
		Total Capitolul 1. Bloc - Terapia. Inlocuirea timplariei. Inklusiv salariu				503 383,264 28 762,371
		Total	Lei			503 383,264
		Total Inlocuirea timplariei Bloc- Terapia Inklusiv salariu				503 383,264 28 762,371
		4. Termoizolarea a planseului de mansarda cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 35-50kg/m3 (GOST EN1602) gr.de 50mm 4.1. Capitolul 1. Termoizolarea a planseului de mansarda cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 50kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 50mm				
40	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri	100m2	12,7900	<u>212,100</u>	<u>2 712,759</u>

1	2	3	4	5	6	7
		straine (Очистка участка от посторонних предметов)			212,100	2 712,759
41	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspuamat, grosime 50 mm, intr-un strat (Устройство основания пола из теплоизоляционного слоя экструзионных вспененных полистирольных плит, вручную, толщиной 50 мм, в 1 слой)- Termoizolarea soclului cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 35-50 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 50mm. Conductivitatea termica = 0.035W/mk. Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST EN 826) sau mai bine : Clasa inciediara (stins de sine statator - clasa E (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine.	m2	1 279,0000	127,908 3,600	163 594,332 4 604,400
42	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	1 279,0000	20,785 6,000	26 583,759 7 674,000
43	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора M100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см)	m2	1 279,0000	80,398 10,500	102 829,042 13 429,500

1	2	3	4	5	6	7
44	RpCU09B1	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg, pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m (Перемещение ручными средствами, опрокидной тачкой на расстояния макс. в 200 м с грузом до 200 кг, для каждых пройденных 10 м после первых 10 м)	t	5,0000	2,520 2,520	12,600 12,600
45	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка мусора)	t	5,0000	33,300 33,300	166,500 166,500
46	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	5,0000	16,960 0,000	84,800 0,000
		<i>Total</i>	Lei			295 983,792
		Total Capitolul 1. Termoizolarea a planseului de mansarda cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 50kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 50mm Inclusiv salariu				295 983,792 28 599,759
		<i>Total</i>	Lei			295 983,792
		Total Termoizolarea a planseului de mansarda cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 35-50kg/m3 (GOST EN1602) gr.de 50mm Inclusiv salariu				295 983,792 28 599,759
		5. Termoizolatie pe fasade Bloc - Maternitate 5.1. Capitolul 1. Pereti. Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr.100mm				
47	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, etc. (se va folosi la cota superioara a peretilor (parapetului) pentru protejarea acestuia si la	m2	47,0000	21,960 21,600	1 032,120 1 015,200

1	2	3	4	5	6	7
		pervazurile ferestrelor, care urmeaza a fi schimbate in totalitate)				
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pereti exteriori la fasade (Грунтовка наружных стен фасада 1 раз "Betoncontact")	m2	1 520,0000	4,900 0,900	7 448,000 1 368,000
49	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)- Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135kg/m3 gr.100mm (GOST EN 1602) sau mai bine. Conductivitatea termica = 0.044W/mk (GOST 7076-99 SP-23101-2004) sau mai bine. Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45 kPa (SM GOST EN 826) sau mai bine : Clasa incediara (stins de sine statator - clasa A (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine.	m2	1 520,0000	286,350 69,300	435 252,456 105 336,000
50	CK26D	Profil perforat de colt din aliminiu (se va folosi la golurile ferestrelor, usilor, colturile elementelor decorative tip si colturile cladirii) с сеткой	m	1 741,6800	94,200 3,000	164 066,256 5 225,040
51	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	1 520,0000	17,545 3,600	26 668,400 5 472,000
52	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu	m2	1 520,0000	108,647 36,600	165 143,440 55 632,000

1	2	3	4	5	6	7
		amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")				
53	CE05A1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из плоских оцинкованных или покрытых антикоррозионной защитой листов, толщиной 0,4мм, закрепленные скобами, с двойными стыками в обоих направлениях, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу, на поверхности до 40 м2 включительно)- (se va folosi la cota superioara a peretilor (parapetului) pentru protejarea acestui si la pervazurile ferestrelor care urmeaza a fi schimbate in totalitatea)	m2	47,0000	116,396 30,000	5 470,616 1 410,000
		<i>Total</i>	Lei			805 081,288
		Total Capitolul 1. Pereti. Termoizolarea fasadelor placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr.100mm Inclusiv salariu				805 081,288 175 458,240
		5.2. Capitolul 2. Golurile ferestrelor si usilor. Placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr.30mm				
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков 1 раз "Betoncontact")	m2	122,0000	4,900 0,900	597,800 109,800
55	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu	m2	115,0000	261,361 87,690	30 056,480 10 084,350

1	2	3	4	5	6	7
		fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами)- Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea se 135kg/m3 gr.30mm (GOST EN 1602) sau mai bine. Conductivitatea termica = 0.044 W/mk (GOST 7076-99, SP23101-2004 sau mai bine. Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45kpa (SM GOST R EN826) sau mai bine: Clasa incendiara (stins de sine statator -clasa A (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine. Se va folosi la golurile ferestrelor, usilor mai sus de cota 0.000)				
56	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)- Termoizolarea soclului cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 30mm. Conductivitatea termica = 0.035W/mk. Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST EN 826) sau mai bine : Clasa incediara (stins de sine statator - clasa E (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine. Se va folosi la golurile si usilor mai	m2	7,0000	234,150 65,250	1 639,053 456,750

1	2	3	4	5	6	7
		jos de cota 0.000				
57	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	115,0000	17,545 3,600	2 017,675 414,000
58	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	115,0000	108,647 36,600	12 494,405 4 209,000
59	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка морозоустойчивой плиткой "Граниторес")- se va folosi la golurile ferestrelor si usilor mai jos de cota 0.000	m2	7,0000	359,613 87,000	2 517,293 609,000
		<i>Total</i>	Lei			49 322,706
		Total Capitolul 2. Golurile ferestrelor si usilor. Placi de vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr.30mm Inclusiv salariu				49 322,706 15 882,900
		5.3. Alte lucrari				
60	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	1 700,0000	25,807 22,500	43 871,478 38 250,000
61	CB14A1	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade (Леса металлические трубчатые для	m2	1 700,0000	1,394 0,000	2 369,800 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов), за каждый день использования плюс или минус, добавляется или уменьшается)				
62	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Строительный мусор)	t	0,1500	33,300 33,300	4,995 4,995
63	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	0,1500	16,960 0,000	2,544 0,000
64		Примечание: Возврат стоимости оконных отливов б/у, парапетов б/у, определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком	h-om	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			46 248,817
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				46 248,817 38 254,995
		<i>Total</i>	Lei			900 652,811
		Total Termoizolartie pe fasade Bloc - Maternitate Inclusiv salariu				900 652,811 229 596,135
		6. Termoizolarea socul cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26kg/m3 (GOST EN1602) gr.de 100mm 6.1. Capitolul 1. Lucrari generala				
65	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2	180,0000	9,080 8,100	1 634,400 1 458,000
66	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная	m2	180,0000	130,788 89,250	23 541,777 16 065,000

1	2	3	4	5	6	7
		заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т, стен из бетона или кирпича с ровной поверхностью, средней толщ. 2 см) - gr.35mm				
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков 1 раз "Betoncontact")	m2	180,0000	4,900 0,900	882,000 162,000
68	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами)-Termoizolarea soclului cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100mm.. Conductivitatea termica = 0.035W/mk. Valoare declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST EN 826) sau mai bine : Clasa incediara (stins de sine statator - clasa E (SM SR EN 13501-1+A1) sau mai bine.	m2	180,0000	216,254 51,540	38 925,648 9 277,200
69	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum (Гидроизоляция в 2 слоя IZOL на битумной мастике)	m2	180,0000	62,227 4,800	11 200,932 864,000
70	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка	m2	180,0000	359,613 87,000	64 730,398 15 660,000

1	2	3	4	5	6	7
		морозоустойчивая плитка "Гранитогрес")				
71	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Строительный мусор)	t	9,8600	33,300 33,300	328,338 328,338
72	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	9,8600	16,961 0,000	167,232 0,000
		<i>Total</i>	Lei			141 410,725
		Total Capitolul 1. Lucrari generala Inclusiv salariu				141 410,725 43 814,538
		<i>Total</i>	Lei			141 410,725
		Total Termoizolarea socul cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26kg/m3 (GOST EN1602) gr.de 100mm Inclusiv salariu				141 410,725 43 814,538
		7. Inlocuirea timplariei- Maternitate 7.1. Capitolul 1. Bloc-Maternitate. Inlocuirea timplariei				
73	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	392,7800	12,600 12,600	4 949,028 4 949,028
74	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	41,8000	12,600 12,600	526,680 526,680
75	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)-Rame PVC din PVC nerecilat. Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU cu rame din PVC nereciclat cinci (5) camere de act, consolidate cu	m2	93,9600	1 108,200 21,900	104 126,472 2 057,724

1	2	3	4	5	6	7
		profile de grosimea 1.2mm. acoperite cu un stat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de clasa A geam dublu 4-16-4 low-e.				
76	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)-Rame PVC din PVC nereciclat. Timplariei PVC ferestre cu valoarea U totala maxima de 1.7 W/m2KU cu rame din PVC nereciclat cinci (5) camere de act, consolidate cu profile de grosimea 1.2mm. acoperite cu un stat de material plastic, fara puncti termice. Grosimea minima a peretilor profilelor PVC trebuie sa fie de clasa A geam dublu 4-16-4 low-e.	m2	298,8200	1 083,360 16,800	323 729,636 5 020,176
77	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (Подоконники, наличники (рейки) из пластмассы окон)-prevazuri PVC de culoare alba si latimea de 450mm	m	206,6000	135,536 10,800	28 001,738 2 231,280
78	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)-Timplariei PVC	m2	41,8000	1 413,300 24,300	59 075,940 1 015,740

1	2	3	4	5	6	7
		usi cu valoarea U totala maxima de 2.2 W/m ² KU, cu rame din PVC ne reciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de grosimea 1.2mm, acoperite cu un strat material plastic, fara punctii termice. Grosimea minima recomandata a pretilor profilelor PVC trebuie sa fie de clasa A geam dublu 4-16-4 low-e				
79	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane interioare (profuluri de colt din aluminiu 25x25 mm - 657.4 ml)	m2	164,3500	138,988 44,580	22 842,708 7 326,723
80	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, толщиной 1,0 мм)	m2	164,3500	21,208 16,500	3 485,459 2 711,775
81	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)- interioare	m2	164,3500	33,481 16,500	5 502,602 2 711,775
82	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m (Транспортировка удобных материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 30 м)	t	11,0000	38,700 38,700	425,700 425,700
83	TrI1AG24 G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1 (Материалы группы G - сборные дома, панели, двери, окна - загрузка - с площадки, в авто 1 категории)	t	11,0000	18,000 18,000	198,000 198,000

1	2	3	4	5	6	7
84	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	11,0000	41,280 0,000	454,080 0,000
85	TrI1AG24I 1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren (Материалы группы G - сборные дома, панели, двери, окна - разгрузка - из авто 1 категории, на площадку)	t	11,0000	12,000 12,000	132,000 132,000
86		Примечание: Возврат стоимости окон, дверей определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком.	h-om	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			553 450,043
		Total Capitolul 1. Bloc-Maternitate. Inlocuirea timplariei Inklusiv salariu				553 450,043 29 306,601
		<i>Total</i>	Lei			553 450,043
		Total Inlocuirea timplariei-Maternitate Inklusiv salariu				553 450,043 29 306,601
		8. Inlocuirea ingradire balcon				
87	RpCO56C	Demontari: asbociment la pereti, etc.	m2	275,0000	7,500 7,500	2 062,500 2 062,500
88	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стены из оцинкованных гофрированных листов, закрепленных самонарезающими болтами, устанавливаемые на высоте до 6м включительно)- Tabla zincata cutata cu profil trapezoidal H12-1080	m2	275,0000	106,581 30,000	29 309,775 8 250,000
89	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m (Транспортировка удобных	t	5,8600	38,700 38,700	226,782 226,782

1	2	3	4	5	6	7
		материалов путем переноса, весом более 25 кг, на расстояние 30 м)				
90	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 2 категории)	t	11,0000	10,500 10,500	115,500 115,500
91	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	11,0000	41,280 0,000	454,080 0,000
92	TRI1AA08 C2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 2 (Разгрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые сбрасыванием - на ramпу или площадку, из авто, 2 категории)	t	11,0000	7,500 7,500	82,500 82,500
93		Примечание: Возврат стоимости шифера б/у определить двухсторонним актом между заказчиком и подрядчиком.	h-om	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
		Total	Lei			32 251,137
		Total Inlocuirea ingradire balcon Inclusiv salariu				32 251,137 10 737,282

		Total	Lei	3 229 006,05
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	133 916,43
		Cheltuiiele de transport	7 %	182 756,63
		Total		3 545 679,11
		Cheltuiiele de regie	13 %	460 938,29
		Total		4 006 617,40
		Beneficiu de deviz	6 %	240 397,05
		Total		4 247 014,45
		TVA	20 %	849 402,90
		5 096 417,35		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		595 184,15		

Intocmit

SRL "MONCOMTEX"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)